
 
 
 

Publicado em: 18/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 032/20 – CSC                                                DATA: 18/03/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 196/2020–CSC: Contratação de Serviços de Limpeza no 
Reservatório de Água e de Manutenção Preventiva e Corretiva de Poço 
Artesiano, nas dependências do LACEN e da Sede da FVS. 
2) PE n° 197/2020–CSC: Contratação de Serviços de Fornecimento e 
Instalação de Forro de PVC Liso, para atender as necessidades do 
Refeitório da Sede da FVS. 
3) PE n° 198/2020–CSC: Aquisição de Insumos Laboratoriais (Jaleco 
Descartável, Tubo Falcon, Ponteira para Micropipeta e outros), para 
atender as necessidades da Gerência de Biologia Médica do LACEN - 
FVS. 
4) PE n° 199/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Fludarabina, Idarrubicina, Leuprorrelina e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender o CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de abril de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de abril de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) CC n° 010/2020-CSC, para ajustes e providências subsequentes, 
conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PP n° 002/2019-CSC, conforme disposto no item 17.6 do Edital, será 
concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para a apresentar Nova 
Documentação ou Nova Proposta em envelopes lacrados escoimados nas 
causas que ensejaram a inabilitação ou desclassificação das empresas. 
Prazo para entrega dos envelopes a contar da publicação desta 
Resenha. 
A sessão pública, referente ao PP nº 002/2019-CSC, será realizada no dia 
26/03/2020 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirar a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
CC nº 004/2020-CSC. 
Empresas Inabilitadas: 
- Basalto Construções e Projetos Ltda 
- Eldiley Binda Braulio 
- Expensão Serviços de Engenharia Eireli 
- F S L Vasconcelos 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que 
estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis 
para a apresentação da Nova Documentação, em envelope lacrado, 
escoimada das causas que ensejaram a sua inabilitação. 
Esclareço que os licitantes não precisam apresentar todas as 
Documentações, tão somente aquelas que ensejaram sua Inabilitação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de 
abertura da nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Nova Documentação, referente a CC nº 
004/2020-CSC, será realizada no dia 31/03/2020 às 08:30 horas de 
Manaus/AM. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 011/2020-CSC. 



 
 
 

Publicado em: 18/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Empresas Classificadas: 
1° lugar: Engepro Engenharia e Projetos Ltda 
2° lugar: Tecnobrasil Engenharia Eireli 
3° lugar: Everest Arquitetura e Engenharia Ltda 
4° lugar: A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- Amazonpav Engenharia e Construção Ltda 
- Amazoncreto Construções Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 


